
 

 

Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport 

 Janar – Shkurt – Mars  2023 

Janar  2023 

DKRS/ AKTIVITETET KULTURORE 

Flaka  e Janarit, 32 Vjet 

Hapja Solemne 

o Homazhe te varrezat e Dëshmorëve 

o Homazhe tek lapidarët në qytet  

o Vizitë Kazermës së FSK-së 

o Vizitë në fshatin Bresalc “Te Mejtepi” – Ekspozitë me fotografi dhe copëza artistike 

o Vizitë në fshatin Përlepnicë – Ekspozitë me fotografi dhe copëza artistike 

o Muzikë për fëmijë te ish-Galeria e Qytetit 

o Ndezja e Flakadanit në ballkonin e Teatrit të Qytetit 

o Muzikë për të rinjë te ish-Galeria e Qytetit 

· Akademia e Flakës 

o Sintezë e Flakës së Janarit ndër vite (Teatri i Qytetit) 

o Film Dokumentar kushtuar heroit Xhevat Qerimi (Teatri i Qytetit) 

· Peneli i Flakës 

o Ekspozitë në Galerinë e Qytetit 

o Ekspozitë në Muzenë e Qytetit 

· Tryezë diskutimi me temën “Historia e Flakës së Janarit ndër vite” 

· Talia e Flakës (Teatri i Qytetit) 

o “Fausti” Teatri i Qytetit Gjilan, Teatri Bekim Fehmiu Prizren, Teatri Kobëtar 

o “Nyjat” Teatri Shqiptar i Shkupit 

o “Toka e Shpirtrave të Trazuar” Artpolis, Prishtinë 

o “Burrnesha” Qendra Multimedia Prishtinë 

o “Babai dhe Babai” Integra Prishtinë 

o “Pak Pakt” Teatri Eksperimental i Tiranës 

· Pena e Flakës (Biblioteka e Qytetit) 

o Tryezë letrare për Rexhep Elmazin 

o Garat e Enigmatëve 

o Ora e madhe letrare 

· Xixat e Flakës – koncert i këngëve për fëmijë – Teatri i Qytetit 

· Fest Flaka – Festivali mbarëkombëtar i Këngës Popullore-Artistike – Teatri i Qytetit 

· Mbyllja e festivalit  

o Gala mbrëmje – Planet Resort Kmetoc-Gjilan 

o Pas-Festë- Taboo Bar, Gjilan 

 

 



Galeria  

17-31 Janar ‖  Ekspozitë kolektive “Peneli i Flakës” 

Teatri 

 

o 23 janar 2023 “Fausti” Teatri i Qytetit Gjilan, Teatri Bekim Fehmiu Prizren, 

Teatri Kombëtar 

Shkëlzen Veseli, Adrian Morina, Xhevdet Doda, Beslidhje Bytyçi, Aurita Agushi, 

Shpëtim Kastrati, Kushtrim Qerimi, Sheqerie Buqaj, Liridona Shehu, Ali Demi, 

Alban Krasniqi, Zana Berisha, Emine Toska, Rifat Smani, Valmira Hoti, Mejreme 

Berisha, Alban Morina 

Koreograf: Robert Nuha 

Skenograf: Mentor Berisha  

Kostumograf: Youliana Voykova - Najman 

Kompozitor: Memli Kelmendi 

Dizajner i dritave: Yann Perregaux 

Video imazhet: Ujkan Hysaj 

Ass. regjie: Ekrem Sopi  

Mjeshtër zërimi: Flamur Krasniqi 

Ass. koreografie: Lavdije Idrizi 

Grimi: Minevere Fejzullahi 

Dizajni Grafik: Bekim Korça 

  

Organizator dhe rekuiziter: Suad Berisha, realizatorë të skenografisë: Mejdi Hoti, 

Haki Aliu, Fehmi Hoti, Ass. teknik: Kenan Gurgurovci, Qëndrim Kqiku, Dritat: 

Fatmir Halili, Alban Limoni, realizatorë të kostumeve: Bahrije Kurtalani, Anila 

Gashi 

 

o 24 janar 2023 “Nyjat” Teatri Shqiptar i Shkupit 

Teatri Shqiptar, Shkup, Maqedonia e Veriut 

Autor: Refet Abazi 

Regjisor: Kushtrim Bekteshi 

Skenograf: Betim Zeqiri 

Kostumografe: Emira Imeri 

Kompozitor: Trimor Dhomi 

Aktorë/e: Adem Karaga, Fisnik Zeqiri, Bislim Muçaj, Teuta Ajdini Jegeni, Amernis 

Nokshiqi, Osman 

Ahmeti, Sabina Memishi, Mentor Kurti, Ibrahim Xhemaili, Hetem Etemi, Rahim 

Ramadani, Abedin Alimi 

&amp; Erdin Xhemaili 

o 25 janar 2023 “Toka e Shpirtrave të Trazuar” Artpolis, Prishtinë 

Qendra për Art dhe Komunitet - Artpolis, Prishtinë, Kosovë 

Autore: Shqipe Malushi 

Regjia: Zana Hoxha 



Dramaturgjia: Shpëtim Selmani 

Koreograf: Robert Nuha 

Aktorë/e: Donikë Ahmeti, Kushtrim Qerimi, Qendresa Kajtazi, Mikel Markaj, 

Zhaneta Xhemajli, Kaltrinë 

Zeneli &amp; Edlir Gashi 

Kërcimtarë/e: Altina Binaku, Qendrim Makolli, Erëza Grajqevci &amp; Patriot 

Osmani 

Soliste/ë: Donika Rushiti, Shaban Behramaj, Urta Haziraj &amp; Etrit Nura 

Kostumograf: Arbnor Brahimi 

Videoprojeksionet skenike: Florian Canga 

Asistente dhe organizatore: Elira Lluka 

Skenografia: Arben Shala 

Tonist: Arben Aliu 

Ndriçimi: Sherif Sahiti &amp; Mursel Bekteshi 

Mjeshtër skene: Aziz Maloku &amp; Rrahman Mehmeti 

Grimi: Myrvete Tahiri &amp; Flora Hasani 

o 26 janar 2023 “Burrnesha” Qendra Multimedia Prishtinë 

Qendra Multimedia në bashkëpunim me Teatrin ODA, Prishtinë, Kosovë 

Menaxhere e produksionit: Aurela Kadriu 

Asistente e produksionit: Flaka Rrustemi 

Autor: Jeton Neziraj 

Regjisor: Erson Zymberi 

Skenografia: Bekim Korça 

Muzika: Trimor Dhomi 

Koreografia: Gjergj Prevazi 

Kostumet: Yllka Brada 

Dritat: Mursel Bekteshi 

Mbështetja teknike: Pajtim Krasniqi &amp; Bujar Bekteshi 

Video: Ilir Gjocaj 

Aktore/ë: Tringa Hasani, Semira Latifi &amp; Kushtrim Qerimi 

o 27 janar 2023 “Babai dhe Babai” Integra Prishtinë 

Teatri INTEGRA 

Autor: Jeton Neziraj 

Regjisor: Kushtrim Koliqi 

Aktore/ë: Ilire Vinca, Bujar Ahmeti, Kosovare Krasniqi 

Muzika: Adhurim Grezda 

Kostumet: Njomëza Luci 

Skenografia: Mentor Berisha 

Dritat: Skender Latifi 

Asistent regjisor: Kaltërim Balaj 

Video: Leart Rama 

Dizajn: Florian Mehmeti 

o 28 janar 2023 “Pak Pakt” Teatri Eksperimental i Tiranës 

Teatri Kombëtar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”, Tiranë, Shqipëri 

Autor &amp; regjisor: Ledian Gjeci 



Kostumografe: Sofi Kara 

Skenograf: Beqo Nanaj 

Kompozitor: Jetmir Mehmeti 

Aktorë/e: Ermir Hoxhaj, Xhuliano Brisku, Mehmet Xhelili, Ledjon Zoi, Erion 

Hinaj, Gëzim 

Rudi, Alba Shtëmbari &amp; Margent Caushi 

 

Biblioteka 

Përpunimi dhe inventarizimi në katalog i ekzemplarëve 

o 455 ekzemplarë të librave 

o 410 roman artistike 

o 20 shkenca politike 

o 25 shkenca të natyrës, histori, gjeografi, arte dhe monografi 

Anëtarësimi, huazimi dhe shërbimet  

o Përgjatë janarit 2023 në bibliotekë janë anëtarësuar – 555 lexues; 

o këta lexuesit e bibliotekës kanë huazuar -1521 libra dhe 60 revista e gazeta; 

o Që nga 4 janari në sallat e bibliotekës janë bërë 4501 shërbime; 

o Në muajin janar është përdorë i gjithë volumi i madh i huazimit të librave dhe materialeve tjera 

nga baza e të dhënave elektronike e bibliotekës (UNPAYËAL ) –nr është me qindra përdorues 

ku kanë shfletuar revista dhe artikuj shkencor; 

o Gjithashtu, përmes programit është lehtësuar puna dhe janë duke u përdorë edhe modulet e 

pasurimit, huazimit dhe të gjitha të dhënat e punës nga katalogu nga data në datë janë të 

siguruara në serverin e shënimeve; 

o Biblioteka për janar 2023 në llogari të DKRS ka dorëzuar -1650 eu. nga pagesat e anëtarësisë; 

Aktivitetet tjera kulturore gjatë muajit janar 

o Gjatë janarit kemi pasur vizita dhe takime  me nxënës të klasave të ulëta, të parashkollorëve si 

dhe çerdheve të fëmijëve së bashku me mësuesit/et dhe edukatoret e tyre të Komunës së 

Gjilanit; 

o Më 5 janar të 2023 nga anëtarët e bibliotekës është krijuar grupi “Four Star” të cilët marrin 

pjesë në garat kombëtare të robotikës, anëtarët Artur Murtezi, Anisa Pajaziti, Tuana Shabani 

dhe Amin Ahmeti do të jenë përfaqësuesit e bibliotekës së qytetit të cilët do të jenë në 

konkurrencë për garën ndërkombëtare (meqë fituesi do të udhëtojë në SHBA); 

Gjatë “Flakës së Janarit” 2023 në bibliotekë janë mbajtur këto aktivitete kulturore: 

o 27 janar “Pena e flakës” – jeta dhe vepra e Rexhep Elmazit- poet shkrimtar dhe 

veprimtar i njohur dhe qytetarë gjilanas. 

o 28 janar Gara e Enigmatëve të Kosovës si dhe më 

o 31 është mbajtur Ora e Madhe Letrare “Pena e flakës 2023” 

 



Muzeu Etnologjik 

Sporti 

Palestra “Bashkim Selishta” 

Gjatë muajit janar, palestra e sporteve nuk ka qenë e angazhuar me kapacitet maksimal për shkak 

të pushimit dimëror të klubeve. 

Ndeshjet Kampionale 

o Basketboll – 5 ndeshje (4 meshkujt, 1 femrat) 

Volejboll – 3 ndeshje (femrat, Liga Unike Gjergj Kastrioti) 

 

Vlen të theksohet që në bashkpunim me klubin e volejbollit “Drita” kemi organizuar 

sadopak ngrohjen e sallës, gjatë ndeshjeve të volejbollit, ku klubi ka huazuar 

ngrohtoret, kurse ne kemi furnizuar karburantet (naftë). 

Stadiumi Ndihmës 

Në stadiumin ndihmës, aktivitetet kanë filluar me datë 5 Janar ku Fc “Drita” ka filluar në këtë datë 

stërvitjet duke i’u bashkangjitur Sc Gjilani me datë 8 Janar. Po ashtu prej datës 15, stërvitjet në 

këtë hapësirë sportive kanë filluar edhe Klubi i Femrave Intelektualet, Fc Galaksia si dhe Juniorët 

e Sc .Gjilanit. 

  

Gjatë kësaj periudhe ata kanë këto klube kanë zhvilluar edhe disa ndeshje miqësore si në vijim: 

o Fc Drita 1 ndeshje 

o Sc Gjilani 1 ndeshje 

o Fc Galaksia  i ndeshje si dhe 

o Sc Gjilani (juniorët një ndeshje) 

  

Janë bërë të gjitha përgatitjet për mbarëvajtjen e garave në mënyrën sa më të mirë duke i eliminuar 

të gjitha problemet teknike të cilat na janë paraqitur gjatë kësaj periudhe. 

 

Në ditët në vijim pritet të intensifikohen stërvitjet e klubeve dhe më datën 05.02.2023 pritet të 

startojnë ndeshjet e para zyrtare të kupës së Kosovës, ku në stadiumin ndihmës Sc Gjilani, do ta 

pret klubin nga liga e parë FC Vjosën. 

Gjatë muajit Shkurt, klubet tona Fc Drita dhe Sc Gjilani, kanë filluar sezonin pranveror në kuadër 

të Superligës së Kosovës në Futboll. 

 

Stadiumi Qytetit  

Gjatë muajit janar, nuk ka pasur ndonjë aktivitet për shkak që klubet, kanë qenë në pushim dhe 

përgatitje jashtë vendit. 

Nga data 26 janar, në stadium kompania projektuese çdo ditë deri më sot ka pasur aktivitete rreth 

plotësimit të projektit për stadiumin e qytetit (matje, fotografime, skanim, incizim), dhe puna në 

terren ka përfunduar  me datën 01.02.2023. 



Rinia 

Sektori i rinisë ka filluar kontaktet me OJQ-të rinore, të cilat kanë qenë bashkëpuntor të sektorit të 

rinisë në vitin 2022, për të bashkëpunuar dhe aranzhuar aktivitete të përbashkëta për vitin e ri 

kalendarik 2023. 

 

o Me datën 30.01.2023, në emër të sektorit të rinisë është mbajtur një takim me drejtorin e 

DIR pranë MKRS-së, z.Xhevat Bajrami, ku kemi diskutuar për mundësitë e bashkëpunimit 

me OJQ-të Gjilanase dhe përkrahjes më të madhe. 

o Në bashkëpunim me OJQ “Tourism and Marketing Institute-TMI”, të mbështetur nga 

MKRS dhe të përkrahur nga DKRS, është mbatjur trajnimi profesional “Përgatitja 

profesionale e të rinjve për treg adekuat të punës përmes trajnimeve afatshkurta në 

ekonominë digjitale”. Ku në këtë trajnim kanë marrë pjesë mbi 30 të rinj të moshave 15-

24 vjec. 

o OJQ “Liza-R” hapi konferencën lanësuese në kuadër të projektit “Sëbashku për mirëqenien 

e punëtorëve të sektorit privat”. Ku ky projekt do të realizohet për rreth 7 muaj në komunat 

e Anamoravës, me theks të vecantë të rinjtë në tregun e punës. 

o OJQ “Zëri Rinor”, në bashkëpunim me Ojq “Varg e Vi” ishte bashkëpuntore në 

manifestimin mbarëkombëtar “Flaka e Janarit”, ku vullnetarët rinor ishin pjesë e 

mbarëvajtjes të këtij manifestimi, duke kryer punë të ndryshme me karakter organizativ. 

o OJQ “Fuqia e Bashkimit Rinor”, në bashkëpunim me OJQ-të tjera të Gjilanit dhe të 

përkrahur nga sekotri i rinisë kanë filluar bashkëbisedimin me QAP, për të parë mundësinë 

e bashkëpunimit me OJQ-të rinore, që të rinjtë të përfitojnë nga aftësimi profesional në 

kuadër të QAP. 

Shkurt 2023 

DKRS/ AKTIVITETET KULTURORE 

15 Shkurt 2023  

o Takim sensibilizues me klubet, “Zero tolerancë për aktet e dhunës në terrene sportive” 

16 Shkurt 2023 

Nënshkrimi i memorandumeve të mirëkuptimit me MKRS për projektet: 

o Subvencionimi i manifestimit “Flaka e Janarit” me 30 mijë euro 

o Xhepat e gjelbër (ndërtimin e 8 parqeve të reja” 

o Skulpturat monumentale 

o Festivalin e Teatrove të Shkollave  

o Renovimin e palestrës “Bashkim Selishta” ku përfshihet renovimi i palestrës ekzistuese, 

ndërtimi i palestrës së xhudos, shtëpisë së shahut dhe disa objekteve  tjera përcjellëse në 

lëmin e sportit. 

 



Programi për nderë të 15 vjetorit të Pavarësisë së Republikës së Kosovës 

15 Shkurt 2023  

o Teatri i Qytetit ‖ Baleti Kombëtar i Kosovës “Sisters” 

16 Shkurt 2023  

o Muzeu Etnologjik ‖ Pranimi i veshjeve kombëtare të punuare nga vajzat me nevoja të 

veçanta 

o Sheshi “Rexhep Mala & Nuhi Berisha” ‖ Panairi “Fuqizo Shtetin” 

o Teatri i Qytetit ‖ Koncert për fëmijë nga “Hello Academy of Education” 

o Biblioteka “Fan S. Noli” ‖ Lexuesit e dalluar 

17 Shkurt 2023  

o Teatri i Qytetit ‖ Koncert për fëmijë nga kolegji “Don Bosko” dhe “Dancing House” 

o Teatri i Qytetit ‖ Koncert Festiv nga SHKA “Qypërlinjtë e Roshnikut” – Berat 

o 18 Shkurt 2023 ‖ Palestra Sportive “Bashkim Selishta” ‖ Turne në volleyball MIX F/M 

o Palestra Sportive “Bashkim Selishta” ‖ Turne në streetball MIX F/M 

o Galeria e Qytetit ‖ Ekspozitë personale “IDentitet” nga Lulzim Ramushi 

o Teatri i Qytetit ‖ Gala Koncert me Rona Nishliu & Bing Band 

24 Shkurt 2023 

Mbështetje financiare për OJQ-të përmes Kuvendit Komunal 

o Organizata e Veteranëve të Luftës së Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës – 7155.00 euro (për 

aktivitete dhe nevoja të organizatës) 

o Shoqata e Invalidëve të Luftës së Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës – 7800.00 euro (për 

aktivitete dhe nevoja të organizatës) 

o Shoqata e Familjeve të Dëshmorëve të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës – 11755.00 euro 

(për aktivitete dhe nevoja të organizatës) 

o Shoqata Kulturore “Ditët e Agimit” – 6100.00 euro ( për manifestimin “Ditët e Agimit) 

o Klubi i Boksit “Drita” – 6110.00 (për Turneun “Agim Rashiti” dhe 1650.00 euro (për 

pjesëmarrje në gara vendore dhe rajonale) 

o Klubi i Volejbollit “Drita – F”  - 30.000 euro (për aktivitete vjetore gjatë vitit 2023) 

 

28 Shkurt 2023 

 Thirrje Publike për mbështetje financiare për OJQ dhe Individ për lëminë e Kulturës, Rinisë dhe 

Sportit 

Galeria  

o 18 Shkurt – 07 Mars ‖ Ekspozitë personale e piktorit Lulzim Ramushi “Identiteti” 

 



Teatri 

o 06,07 shkurt 2023 “FAUSTI” 

Nga Fadil Hysaj, regjia: Fadil Hysaj 

o 11 shkurt 2023 “PLANETI I GJELBËR” 

Nga Arife Kastrati, regjia: Natyrë Kallaba 

o 13,14 shkurt 2023 “LOJA E MARTESËS” 

Adaptuar nga Edëard Albee, regjia: Shkëlzen Berisha 

o 15 shkurt 2023 “SISTERS” 

Keorografia: Mehmet Balkan 

      Shfaqje mysafire nga Baleti Kombëtar i Kosovës 

o 20 shkurt 2023 “KOAGOLIMI” & “VERA ANDRRON DETIN” 

Filma nga Qendra Kinematografike e Kosovës 

o 21 shkurt 2023 “NJË MUAJ” & “LUANESHAT E KODRËS” 

      Filma nga  Qendra Kinematografike e Kosovës 

o 24 shkurt 2023 “FAUSTI”  

Nga Fadil Hysaj, regjia: Fadil Hysaj 

      Mysafir në Teatrin Shqiptar- Shkup 

o 27,28 shkurt 2023 “GËNJESHTËR PAS GËNJESHTRE” 

                        Nga Anthony Neilson, regjia: Sevdije Ajeti 

Biblioteka 

Përpunimi dhe inventarizimi në katalog i ekzemplarëve 

o 570 ekzemplarë të librave prej të cilave shumica nga lëmia roman artistik dhe shkenca të 

natyrës 

Antarësimi, huazimi dhe shërbimet 

o Gjatë shkurtit  në bibliotekë janë anëtarësuar – 214 lexues,  

o Janë huazuar -1520 libra dhe 260 revista e gazeta. 

o Që nga fillimi i shkurtit në sallat e bibliotekës janë bërë  4006 shërbime. 

o Në muajin shkurt në katalogun e bibliotekës lexuesit kanë shfletuar mbi 600 revista dhe 

artikuj shkencor.  



o Gjithashtu përmes programit është lehtësuar puna dhe janë duke u përdorë edhe modulet 

e pasurimit, huazimit  dhe të gjitha të dhënat e punës nga katalogu nga data në datë janë të 

siguruara në serverin e shënimeve. 

o Biblioteka për muajin shkurt  2023 në llogari të DKRS ka dorëzuar -960 eu. nga pagesat 

e anëtarësisë 

Aktivitetet tjera kulturore  gjatë  muajit shkurt; 

o Gjatë shkurtit bibliotekën e kanë vizituar dhe janë takuar me librarë me qindra nxënës  te 

klasave të ulëta  të Komunës së Gjilanit. 

o Për nderë të Pavarësisë së Kosovës (17 shkurt) në bibliotekë janë shpallur 4 lexues të 

dalluar: 

 Tuana Shabani............................... nx. SHFMU “Abaz Ajeti” – Gjilan 

 Arbana Musliu..................... nx. e SHFMU “Ramiz Cërnica”- Cërnicë 

 Rina Miftari ............................ nx. Shkolla e Mesme e Arteve- Gjilan 

 Bujar Shabani................................... lexues i pasionuar i Bibliotekës  

 

o Në të njëjtën ditë lexuesit dhe anëtarët e bibliotekës  për prindër dhe lexues tjerë dhanë një 

program kulturor. 

o Në bibliotekë gjithashtu gjatë shkurtit ka pasur aktivitete grupi krijuar “Four Star” të cilët 

marrin pjesë në garat kombëtare të robotikës, anëtarët Artur Murtezi, Anisa Pajaziti, Tuana 

Shabani dhe Amin Ahmeti do të jenë përfaqësuesit dhe performuesit digjital të bibliotekës 

së qytetit të cilët do të jenë në konkurrencë për garën ndërkombëtare.  

o Gjatë muajit shkurt, gjegjësisht më 22 shkurt në BKUK së bashku me ministrin e MKRS 

është nënshkruar një memorandum bashkëpunimi për blerje të librave për bibliotekën tonë. 

Ministri Çeku ishte mirinformuar për performancën e Bibliotekës së Gjilanit, dhe në bisedë 

e sipër ai morri edhe informacione shtesë për funksionimin e programit të bibliotekës sonë 

dhe ai publikisht e potencoi si “Bibliotekë e tipit evropian”. Sipas dokument-marrëveshjes 

për personat me aftësi të veçanta, biblioteka në përqindje të caktuar do të blejë edhe audio-

libra, libra me alfabet të Braille-it. 

 

Muzeu Etnologjik 

Gjatë muajit shkurt Muzeu Etnologjik ka pasur 113 vizitorë. 

Shkollat të cilat kanë qenë në vizitë janë:  

 



o SHFMU “Musa Zajmi” 

Nga kjo shkollë ishin të pranishëm 55 nxënës, nën përcjelljen e 3 mësimdhënësve të tyre- më datën 

15.02.2023. 

o SHFMU “Ibrahim Uruqi” - Bresalc 

Nga kjo shkollë ishin të pranishëm 27 nxënës, të cilët ishin nën përcelljen e mësimdhënësve të 

tyre, më datën 16.02.2023. 

o Qendra e kujdesit ditor Pema 

Më datën 16.02.2022, organizuan aktivitet në bashkëpunim me komunën për shënimin  e ditës së 

Pavarësisë së Kosovës, ku u prezantuan veshjet kombëtare të punuara nga fëmijët me aftësi të 

kufizuara.  

 

Sporti 

Palestra “Bashkim Selishta” 

Gjatë muajit shkurt palestra e sporteve ka funksionuar sipas orarit të përcaktuar dhe me kapacitet 

të plotë. 

Klubet sportive kanë qenë të angazhuara maksimalisht me ushtrime, pas kthimit të tyre nga 

pushimi dimëror. 

Gjatë muajit shkurt në palestër është organizuar turnir në volejboll dhe basketboll për nder të 

përvjetorit të Pavarësisë së Kosovës, ku pjesëmarrës kanë qenë lojtarët e klubeve tona. 

Ka pasur 22 ndeshje zyrtare, duke përfshirë të gjitha klubet dhe kategoritë e grupmoshave. 

 

04.02.2023 (e shtune) Basketboll F United B. – Prishtina  11:30-14:00 Kampionale  

04.02.2023 (e shtune) Basketboll M Drita – Prishtina, U18 14:00-16:00 Kampionale  

04.02.2023 (e shtune) Volejboll M Drita – GoldenEagle, Juniorë 18:00-20:00 Kampinale  

04.02.2023 (e shtune) Volejboll M Drita – GoldenEagle, Seniorët 20:00-22:00 Kampinale  

05.02.2023 (e diel) Basketboll M Drita – Dardania U16 11:00-13:00 Kampionale  

06.02.2023 (e hëne) Basketboll M Drita – Bora  20:00-22:00 Kampionale  

08.02.2023 (e mërkure) Basketboll F United B. – Trepça  17:30-19:00 Kampionale  

11.02.2023 (e shtune) Volejboll M Drita – Skënderbeu, Juniorët  17:00-19:00 Kampionale  



 

Stadiumi Ndihmës 

 
Gjatë kësaj periudhe Fc Drita, ka zhvilluar dy ndeshje kampionale dhe ka zhvilluar seancat 

stërvitore në stadiumin ndihmës 

  

Po ashtu edhe Sc Gijlani për këtë periudhë ka zhvilluar gjithsejtë 3 ndeshje kampionale dhe 1 të 

kupës së Kosovës 

 

Klubet tjera tashmë në javën e dytë të shkurtit kanë filluar me garat në kampionatet e tyre të cilat 

do t’i cekim në vijim: 

o Sc Gjilani (Juniorët) -1 lojë 

o Sc Gjilani (Kadetët) -1 lojë 

o Kff Intelektualët(Seniorët dhe kadetët) 1 lojë 

o Kf Galaksia-(Seniorët) -2 lojë miqësore 

o Kf Bashkimi-(Seniorët)  

 

 

 

11.02.2023 (e shtune) Volejboll M Drita – Skënderbeu, Seniorët 19:00-21:00 Kampionale  

12.02.2023 (e diel) Basketboll F Drita – Istogu  14:45-17:00 Kampionale  

12.02.2023 (e diel) Volejboll F Drita – Ferronikeli  17:00-19:00 Kampionale  

18.02.2023 (e shtune) Volejbo. M/F Përvjetori i Pavarisë së Kosovës 14:00-16:00 Turnir  

18.02.2023 (e shtune) Basket. M/F Përvjetori i Pavarisë së Kosovës 16:00-18:00 Turnir  

18.02.2023 (e shtune) Hendboll M Drita – Dukagjini  19:00-21:00 Kampionale  

22.02.2023 (e mërkure) Futsall M Jetoni FC – FCLindorët (M.i zi) 21:00-22:30 Miqësore  

23.02.2023 (e enjte) Basketboll M Drita – Gjakova e re 20:00-22:00 Kampionale  

25.02.2023 (e shtune) Basketboll F Ubited B. – Penza  12:00-14:30 Kampionale  

25.02.2023 (e shtune) Basketboll M Drita – Kaçaniku U16 15:00-16:30 Kampionale  

25.02.2023 (e shtune) Hendboll F Drita – Trepça  17:00-19:00 Kampionale  

25.02.2023 (e shtune) Hendboll M Drita – Istogu  19:00-21:00 Kampionale  

26.02.2023 (e diel) Volejboll F Akademia – Arbëria  13:00-15:00 Kampionale  

26.02.2023 (e diel) Basketboll M Drita – Rahoveci U18 15:00-17:00 Kampionale  



Stadiumi Qytetit  

Rinia 

Sektori i rinisë gjatë muajit shkurt, ka patur bashkëpunim me OJQ rinore të cilat kanë për qëllim 

fuqizimin e rinisë si brenda Komunës së Gjilanit po ashtu edhe me OJQ-të partnere nga Prishtina. 

Sektori i rinisë në bashkëpunim me OJQ “Fuqia e Bashkimit Rinor” ka qenë partnere në disa 

aktivitetet:  

o Më 12 shkurt, fuqia e Bashkimit Rinor ka bërë aktivitetin e saj në parkun e Gjilanit, ku ka 

vendosur shporta për ushqim të kafshëve.  

o Më 13 shkurt është zhvilluar aktivitet në shkollën fillore “Thimi Mitko”, ku nxënësve të 

klasës së 5-të, u është bërë një kuiz me temën mbi historinë e popullit tonë.  

o Për nderë të ditës së Pavarësisë është organizuar shfaqje e titulluar “Shtet ku jem na”, e cila 

u realizua në bashkëpunim mes OJQ “ Fuqia e Bashkimit Rinor” dhe një organizatë nga 

Kamenica. 

o Më 15 shkurt, u mbajt tryezë diskutuese në kuadër të projektit “Promovimi i Vullnetarizmit 

dhe involvimi i të rinjëve të margjinalizuar”, ku u bashkëbisedua me të rinjtë përfaqësues 

nga OJQ të ndryshme.  

Më 22 shkurt, u mbajt ceremonia e përfundimit të projektit “Promovimi i vullnetarizmit të 

involvimit të Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport / Direktorat za Kulturu, Omladinu i 

Sport/Department of Culture, Youth and Sport rinjëve të margjinalizuar, në hapësiren e biblotekës 

së qytetit. Kemi njoftuar OJQ-të të cilat janë aktive për thirrjen e hapur nga komuna e Gjilanit 

respektivisht DKRS për subvencionimin e OJQ-ve në sektorin e rinisë. 

 

Mars 2023 

 

DKRS/ AKTIVITETET KULTURORE 

7 mars 2023  

o Kodra e Dëshmorëve 

Epopeja e UÇK-së “Nata e Zjarrëve”  

 

8 mars 2023 

o Platoja e Teatrit të Qytetit  

Zbulimi i shtatorës “Heroina e Qytetit” 

o Galeria e Qytetit  

Ekspozitë “MUZA” 

o Teatri i Qytetit  

Premiera e shfaqjes “ BIG BROTHER” 

 



20 mars 2023  

o “VOLEJBOLL PËR SINDROMEN DOWN”  

Palestra sportive “Bashkim Selishta – Petriti”, Gjilan 

21 mars 2023  

o “AKTIVITETE NDËRGJEGJËSUESE NGA NXËNËSIT E SHKOLLAVE FILLORE 

DHE TË MESME” 

Platoja e Teatrit të Qytetit, Gjilan 

o EKSPOZITA “NJË SHOQËRI ME PLOTË NGJYRA” 

Platoja e Teatrit të Qytetit, Gjilan 

23 mars 2023  

KONKURS PËR SKULPTURËN MONUMENTALE TË HEROIT KADRI ZEKA 

 

Galeria 

o 08 Mars- ...‖  Ekspozitë kolektive për nderë të Ditës Ndërkombëtare të Gruas “Muza” 

 

Teatri 

o 08 mars 2023 “BIG BROTHER” 

      Vëllai i Madh / Daja i Madh / Halla e Madhe 

                         Nga Lirak Çelaj , regjia: Florent Mehmeti 

o 10 mars 2023 “FAUSTI” 

Nga Fadil Hysaj, regjia: Fadil Hysaj 

o 14 mars 2023 “GËNJESHTËR PAS GËNJESHTRE” 

Nga Anthony Neilson, regjia: Sevdije Ajeti 

o 16,17 mars 2023 “BIG BROTHER” 

Vëllai i Madh / Daja i Madh / Halla e Madhe 

                  Nga Lirak Çelaj , regjia: Florent Mehmeti  

o 23 mars 2023 “E VËRTETA”  

Nga Florian Zeller, regjia: Agon Myftari 

o 25 mars 2023 “PLANETI I GJELBËR” 

Nga Arife Haliti, regjia: Natyrë Kallaba 



o 28 mars 2023 “KTHIMI I KARL MAJIT”  

Nga Jeton Neziraj, regjia: Blerta Neziraj 

o 29 mars 2023 “E VËRTETA” 

Nga Florian Zeller, regjia: Agon Myftari 

 

Biblioteka 

Gjatë muajit mars janë bartur në bazën e katalogut elektronik të gjithë anëtarët e bibliotekës duke  

përdorë edhe modulin e huazimit nëpër tre sektorët e bibliotekës qendrore, sa i përket bibliotekave 

degë akoma nuk është bërë e mundur ky lloj i komunikimit elektronik të shërbimit.  

Gjithashtu  janë bartur dhe u janë vendosur tiketa edhe librave më të reja i përket formimit të plotë 

të katalogut.  

o në muajin mars  në të gjitha sektorët janë të regjistruar si të rregullt janë 135 anëtarë të rinj; 

o gjatë tërë muajit janë të huazuar mbi 1469 libra dhe materiale tjera (revista e gazeta -152);  

o në bibliotekë kanë hyrë 58 tituj të librave;   

o janë përpunuar inventarizuar dhe kataloguar dhe poashtu janë vendosur edhe etiketa të 

koduara- 732 ekzemplarë të librave ; 

o autorë të përpunuar – 175; 

o në muajin mars në DKRS janë dorëzuar – 495  euro nga pagesa e anëtarësisë; 

o shfrytëzimi i sallave të leximit në këtë muaj nuk ka qenë shumë më i lartë 3951 lexues, të cilët 

janë përdorues të sallave në përgjithësi nga ora 08.00-19.00; 

Duhet të shtoj se kompania LED-com sipas marrëveshjes nuk ka sjellë në bibliotekë edhe dy pajisje 

në bibliotekë, kështu: 

Kanë mbetur pa instaluar edhe  Scaneri /DETEKTORI identifikues i anëtarit dhe librit në derën 

kryesore dhe Printeri  për tiketa (Honey Well PC 42T që sipas tyre nuk ka mundësi të gjenden në 

kohë të shkurtë. 

o Me 03, 10, 17  dhe 24 mars në garën e  MICROBIT -2023 në kuadër të “Qytetari Digjital” janë 

katër grupe të nxënësve me gjithsej 16 anëtarë të cilët kanë ushtruar dhe demonstruar aktivitetin 

e tyre për gara republikane 

o Me datat 8, 9, 10 mars biblioteka ka mirëpritur në vizitë mbi 120 nxënës të shfmu “Nazim 

Hikmet” Dobërçan, mbi 100 nxënës nga Kolegji “Don Bosko” si dhe fëmijët parashkollorë të 

institucionit Ardhmëria I. 

o 18 mars, për të shënuar Ditën Botërore të poezisë në bibliotekë është bërë  promovim i i librit 

“ Dhembja mban emrin tënd” të Autorit gjilanas Hevzi Mustafa. 

o Për të shënuar Ditën botërore të letërsisë së fëmijëve  më datë 31 mars, tri paralele me 109 

nxënës të SHFMU “Abaz Ajeti” u pritën, pati biseda,u shoqëruan dhe u njoftuar nga biblioteka  

për aktivitetet ditore në bibliotekë, ata e panë dhe shfletuan fondin librar për fëmijët , u njoftuan 

për programin e bibliotekës si dhe mundësinë e regjistrimit dhe kushtet në salla të leximit. 



o Gjatë këtij muaji ka vazhdu kohë pas kohe edhe trajnimi dhe ushtrimet e të gjithë  punëtorëve 

në përshkrimin e katalogut elektronik, sidomos atyre në bibliotekat e fshatrave. 

o Gjatë muajit mars janë përpunuar të gjitha librat, revistat katalogjet librare e artistike si dhe 

materialet. 

 

o Më datë 25 mars 2023 është pensionuar z Habim Arifi librar në bibliotekën e fshatit Dobërçan. 

 

Muzeu Etnologjik 

Gjatë muajit mars kemi pasur qytetarë të cilët e kanë vizituar Muzeun Etnologjik, prej të cilëve 

gjithsej kanë qenë 105 - vizitorë. 

Shkollat të cilat kanë qenë në vizitë janë:  

o SHFMU “Esat Berisha” 

 

Nga kjo shkollë ishin të pranishëm 9 nxënës nën përcjelljen e  mësimdhënëses së tyre- më datën 

20.03.2023. 

 

o SHFMU “Ramiz Cërrnica” 

Nga kjo shkollë ishin të pranishëm 55 nxënës të cilët ishin nën përcelljen e mësimdhënësve të 

tyre, më datën 21.03.2023.  

 

Sporti 

Palestra “Bashkim Selishta” 

Mars 2023 

Gjat muajit mars palestra e sporteve ka funksionuar sipas orarit të përcaktuar dhe me kapacitet të 

plotë. 

 Klubet sportive kanë qenë të angazhuara maksimalisht me ushtrime dhe gara.  

Gjat muajit mars në palestër janë organizuar dy turnire humanitare në volejboll: 

19.03.2023 nga organizata studentore “Fuqia e Bashkimit Rinorë” për nderë të  muajit të 

Ramazanit dhe  

20.03.2023 nga organizata “Down Syndrome Kosova” për nderë të ditës ndërkombëtare të 

Syndromës Down. 



Kemi pasur 32 ndeshje zyrtare dhe aktivitete tjera, duke përfshirë të gjitha klubet dhe 

kategoritë e grupmoshave. 

 

1 01.03.2023 (e mërkure) Basketboll  Sporti shkollorë 10:00-15:00  

2 01.03.2023 (e mërkure) Basketboll M Drita – Istogu  17:00-19:00 Kampionale  

3 04.03.2023 (e shtune) Basketboll F United B. – Vllaznimi  12:30-15:00 Kampionale  

4 04.03.2023 (e shtune) Volejboll M Drita – Peja, Juniorët 15:00-17:00 Kampionale  

5 04.03.2023 (e shtune) Volejboll M Drita – Peja, Seniorët 17:00-19:00 Kampionale  

6 05.03.2023 (e diel) Basketboll  Ndeshje me karroca 12:00-14:00  

7 05.03.2023 (e diel) Volejboll F Drita – FerVolley, Juniorët 15:00-17:00 Kampionale  

8 05.03.2023 (e diel) Volejboll F Drita – FerVolley, Seniorët 15:00-17:00 Kampionale  

9 06.03.2023 (e hëne) Futboll  Turnir,Universiteti“Kadri Zeka” 11:00-18:00  

10 09.03.2023 (e enjte) Basketboll M Drita – Kerasan  20:30-22:00 Kampionale  

11 11.03.2023 (e shtunë) Basketboll M Drita – Prishtina, U16 13:30-15:30 Kampionale  

12 11.03.2023 (e shtunë) Hendboll F Drita – Prizereni  17:00-19:00 Kampionale  

13 11.03.2023 (e shtunë) Hendboll M Drita – Samadrexha  19:00-21:00 Kampionale  

14 11.03.2023 (e shtunë) Futsall M Përlepnica – Vushtrria  21:00-22:30 Kampionale  

15 12.03.2023 (e diel) Basketboll M Drita – Ylli U18 18:00-20:00 Kampionale  

16 13.03.2023 (e hënë) Futsall F Sporti shkollorë, garat Komuna. 11:00-15:00  

17 14.03.2023 (e martë) Basket M/F Sporti shkollorë, garat Regjion. 10:30-15:00  

18 15.03.2023 (e merkur) Futsall M Sporti shkollorë, garat Komuna. 09:00-16:00  

19 16.03.2023 (e enjte) Futsall M Sporti shkollorë, garat Komuna. 11:00-15:00  

20 18.03.2023 (e enjte) Basketboll F Drita – Vushtrria  12:00-14:00 Kampionale  

21 18.03.2023 (e enjte) Hendboll M Drita – Ulpiana  19:00-21:00 Kampionale  

22 18.03.2023 (e enjte) Futsall M Përlepnica – Minatori  21:00-22:30 Kampionale  

23 19.03.2023 (e diel) Volejboll  Turnir Humanitarë 10:00-16:00  

24 19.03.2023 (e diel) Futsall M Jetoni FC – 13 Qershori  21:00-22:30 Kampionale  

25 20.03.2023 (e hëne) Volejboll  Turnir Human.,Down Syndrome 11:00-14:00  



 

Stadiumi Ndihmës 

Gjatë muajit mars, klubet tona kanë vazhduar me aktivitet e tyre sipas  planprogramit të federatës 

së futbollit të Kosovës, ku kanë mbajtur stërvitjet e rregullta dhe kanë zhvilluar ndeshjet 

kampionale. 

Gjatë kesaj periudhe FC Drita, ka zhvilluar katër ndeshje kampionale dhe ka mbajtur njëzetë 

seanca stërvitore, gjithashtu edhe SC Gjilani, ka zhvilluar tre ndeshje kampionale dhe ka mbajtur 

njëzetë seanca stërvitore. 

Ndërsa klubet tjera kanë vazhduar me garat kampionale dhe me seanca stërvitore, me sa vijon: 

KFF Intelektualët, ka zhvilluar tri ndeshje kampionale, dhe kadetët e kesaj skuadre kanë 

zhvilluar tre ndeshje. 

FC Galaksia, ka zhvilluar tre ndeshje 

KF Bashkimi tre ndeshje 

SC Gjilani( Junior) tre ndeshje, dhe SC Gjilani(kadet) tre ndeshje 

Veteranët e SC Gjilani, një ndeshje, dhe në fund të muajit është bërë ngjyrosja e tërësishme në 

pjesën e jashtme të objektit. 

 

Stadiumi Qytetit 

Gjatë muajit mars, në stadiumin e qytetit kemi patur këto aktivitete: 

Ushtrimet e klubeve futbollistike: 

1.       DRITA, 3 ushtrime, 

2.       GJILAN,I 4 ushtrime, shkolla  e futbollit KF Gjilani 2 ushtrime, 

3.       Futbolli i femrave, 2 ushtrime 

4.       KF KIKA, 2 ushtrime me leje të drejtorisë 

 

Lojë kampionale: 

1.       KF BASHKIMI, 1 lojë, 

2.       KF GALAKSIA, 1 lojë, 

  

Mirëmbajtja e fushës: 

1.       Kositja e barit një herë, 

2.       Ngjeshja e fushës 2 herë. 

 

26 21.03.2023 (e marte) Basketboll M Drita – Camp Bond Steell 14:00-16:00  

27 22.03.2023 (e mërkure) Volejboll F Drita – Skenderaj  18:00-20:00 KUP 

28 22.03.2023 (e mërkure) Volejboll M Drita – Theranda  20:00-22:00 KUP 

29 25.03.2023 (e shtune) Hendboll M Drita – Vjosa  19:30-21:30 Kampionale  

30 26.03.2023 (e diel) Basketboll M Drita – Kaçaniku, U16 17:00-19:00 Gjysëmfinale 

31 27.03.2023 (e hëne) Futsall M/F Sporti shkollorë, garat Regjion. 10:00-16:00  

32 29.03.2023 (e mërkure) Volej. M/F Sporti shkollorë, garat Komuna. 10:00-17:00  



Më 24.02.2023 jemi furnizuar me derivate, benzin 40 litra për kositësen, dhe diesel 40 litra për 

cilindrin ngjeshës. 

 

Ka vazhduar aktiviteti i kompanisë për projektin e stadiumit me matje në terren, shpimi i tokës 

në disa pozicione etj. 

Rinia 

Sektori i rinisë gjatë muajit mars, ka patur bashkëpunim me OJQ-të rinore të cilat kanë për qëllim 

fuqizimin e rinisë si brenda komunës së Gjilanit, po ashtu edhe me OJQ-të partnere nga Prishtina. 

1. Më 17 mars, Fuqia e Bashkimit Rinor ka mbajtur aktivitet me të rinj, ku ka shitur ushqime 

tradicionale, ëmbëlsira të cilat i kanë përgatitur vet dhe pastaj në 3 pika të qytetit i kanë shitur për 

qytetarët për ta mbledhur fondin për ndihmë të familjeve në nevojë.  

2. Më 19 mars, është organizuar turnir në volejboll, ku nga kjo lojë janë mbledhur fonde me të 

cilat do të përkrahen familjet në nevojë.  

3. Më 20 mars, është mbajtur aktivitet nga projekti “Së bashku për mirëqenien e punëtorëve të 

sektorit privat” ku theks të veçantë puntorët e rinj. Ky projekt është realizuar nga Liza-R në 

bashkëpunim me sektorin e rinisë për 5 ditë radhazi.  

4. Më 23 mars, në bashkëpunim me OJQ“Demokraci Plus” është mbajtur aktivitet më të rinjtë e 

qytetit të Gjilanit, për përfshirjën më të madhe të të rinjve në procese vendimarrëse. 

5. Në ditën botërore të Autizmit, kemi qenë pjesmarrës të organizatës “Pema”, me aktivitetin 

“Kush jam unë”, ku ekspozita është mbajtur në shkollën e arteve pamore.  

6. Më 31 mars, kemi patur takim me UNICEF dhe organizatën partnere ku kemi vendosur 

objektivat rreth projekteve të cilat do të mbahen për 2 vite radhazi. Komuna e Gjilanit respektivisht 

unë si zyrtar për rini, ju kam ofruar të gjithë materialin e nevojshëm me informatat që Komuna të 

jetë përfituese e këtij projekti.  

7. Kemi vizituar përfaqësuesit e studentëve pranë Universitetit “Kadri Zeka”, për të rritur 

bashkëpunimin dhe t’ju ofrojmë hapësirën e nevojshëm që të jenë partner të Komunës së Gjilanit. 


